
 

Белохолуницкая городская Дума 

Белохолуницкого района Кировской области 

Третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
09.02.2016            № 192 

г. Белая Холуница 

 

Об утверждении Положения о статусе депутата Белохолуницкой 

городской Думы и главы муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом 

Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской 

области», Уставом муниципального образования Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области Белохолуницкая 

городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления. 

2. Признать утратившими силу решения Белохолуницкой городской 

Думы от 28.11.2005 № 13, от 13.12.2005 № 18, от 21.05.2007 № 95, от 

07.05.2008 № 47, от 29.07.2008 № 57, от 23.03.2009 № 199, от 29.03.2011 № 

254, от 28.03.2014 № 81, от 27.04.2015 № 152, от 10.07.2015 № 159. 

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

опубликования. 

 

 

Глава Белохолуницкого 

городского поселения    С.А.Кашин 



2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Белохолуницкой  

городской Думы 

09.02.2016 № 192 
(с изменениями, внесёнными решением 

Белохолуницкой городской Думы от 

25.03.2016 № 206, от 10.02.2017 № 

261, от 28.08.2023 № 69) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о статусе депутата Белохолуницкой городской Думы и главы 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области 
 

1. Основные термины и понятия 

 

Для целей настоящего Положения «О статусе депутата 

Белохолуницкой городской Думы и главы муниципального образования 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской 

области (далее – Положение) используются следующие основные термины и 

понятия: 

выборное лицо – депутат Белохолуницкой городской Думы (далее – 

городская Дума) и глава муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области (далее – 

глава муниципального образования); 

депутат, замещающий должность в городской Думе, - заместитель 

председателя городской Думы, председатель постоянной депутатской 

комиссии городской Думы, депутат, замещающий иные должности в 

городской Думе в соответствии с Уставом муниципального образования 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской 

области (далее – Устав муниципального образования); 

лицо, замещающее муниципальную должность, - выборное лицо, 

осуществляющее свои полномочия на постоянной основе. 

 

2. Общие положения 

 

2.1. При осуществлении своих полномочий выборное лицо 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным 

законодательством, законодательством Кировской области, Уставом 

consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF115130259E7A9B2A2CED4E8F4D48903E3EEDD8E85C41D7261210570E678F9D4A60F398YCD9J
consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF11512E288816C7232EEE17874E17CB6E34E78DYBD0J
consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF115130259E7A9B2A2CED4E8F4D48903E3EEDD8E85C41D7261210570E678F9D4A60F398YCD9J


3 

муниципального образования, настоящим Положением и иными 

муниципальными правовыми актами. 

2.2. Выборное лицо имеет удостоверение, подтверждающее его статус, 

которым он пользуется в течение срока своих полномочий. 

 

3. Ограничения и обязанности, налагаемые на выборных лиц 

 

3.1. Выборное лицо должно соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. 

3.2. Выборное лицо не вправе замещать государственные должности 

Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 

Федерации, иные муниципальные должности, должности государственной 

или муниципальной службы, если иное не установлено федеральными 

законами. 

3.3. Главе муниципального образования его супругу (супруге) и 

несовершеннолетним детям запрещается открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 

3.4. Лицо, замещающее муниципальную должность, не вправе: 

1) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 

законного представительства) по гражданскому, административному или 

уголовному делу либо делу об административном правонарушении; 

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований Кировской области, иных объединений муниципальных 

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если 

в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами Кировской области, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией; 

consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF11512E288816C7232DEE198447479C6C65B283B50BY4D8J


4 

3) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или 

договоренностями на взаимной основе федеральных органов 

государственной власти с государственными органами иностранных 

государств, международными или иностранными организациями; 

4) быть поверенными или иными представителями по делам третьих 

лиц в органах государственной власти и органах местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено федеральными законами; 

5) использовать в неслужебных целях информацию, средства 

материально-технического, финансового и информационного обеспечения, 

предназначенные только для служебной деятельности; 

6) получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, 

замещающего должность главы муниципального образования, 

муниципальную должность; 

7) получать в связи с выполнением служебных (должностных) 

обязанностей не предусмотренные законодательством Российской 

Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, 

услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от 

физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с 

протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с 

другими официальными мероприятиями, признаются собственностью 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области и передаются по акту в 

муниципальный орган. Лицо, замещавшее муниципальную должность, 

сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со 

служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может 

его выкупить в порядке, установленном действующим законодательством. 

Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 

участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 



5 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации, утверждается муниципальным 

правовым актом Белохолуницкой городской Думы; 

8) принимать вопреки установленному порядку почетные и 

специальные звания, награды и иные знаки отличия (за исключением 

научных и спортивных) иностранных государств, международных 

организаций, политических партий, иных общественных объединений и 

других организаций; 

9) выезжать в служебные командировки за пределы Российской 

Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением 

служебных командировок, осуществляемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по договоренностям 

государственных органов Российской Федерации, государственных органов 

субъектов Российской Федерации или муниципальных органов с 

государственными или муниципальными органами иностранных государств, 

международными или иностранными организациями; 

10) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международными договорами Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации или договоренностями на 

взаимной основе федеральных органов государственной власти с 

государственными органами иностранных государств, международными или 

иностранными организациями; 

11) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением 

служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с 

федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие ему 

известными в связи с выполнением служебных обязанностей. 

3.5. Выборное лицо обязано предоставлять сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

Положение о предоставлении выборным лицом сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 



6 

утверждается муниципальным правовым актом Белохолуницкой городской 

Думы. 

3.6. Выборное лицо обязано сообщать в установленном порядке о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого 

конфликта. 

Порядок о сообщении выборным лицом о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, утверждается 

муниципальным правовым актом Белохолуницкой городской Думы. 

3.7. Выборное лицо, нарушившее запреты, ограничения и обязанности, 

установленные подпунктами 3.2-3.6 настоящего пункта, несет 

ответственность, предусмотренную федеральными конституционными 

законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами. 

3.8. Иные запреты, ограничения, обязательства устанавливаются 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

законами Кировской области, муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

(Часть 3.9 статьи 3 введена решением Белохолуницкой городской Думы от 

28.08.2023 № 69) 

3.9. Депутат городской Думы, глава городского поселения 

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

4. Основные гарантии выборного лица 

 



7 

4.1. Выборному лицу обеспечиваются условия для беспрепятственного 

осуществления своих полномочий. 

4.2. Гарантии прав выборного лица при привлечении его к уголовной 

или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, 

допросе, совершении в отношении его иных уголовно-процессуальных и 

административно-процессуальных действий, а также при проведении 

оперативно-розыскных мероприятий в отношении выборного лица, 

занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных 

и служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств 

связи, принадлежащих ему документов устанавливаются федеральными 

законами. 

4.3. Выборное лицо не может быть привлечено к уголовной или 

административной ответственности за высказанное мнение, позицию, 

выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу 

выборного лица, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное 

положение не распространяется на случаи, когда выборным лицом были 

допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, 

ответственность за которые предусмотрена федеральным законом. 

4.4. Лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируются: 

1) ежемесячное денежное содержание; 

2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 

продолжительности служебного времени, предоставлением выходных дней и 

нерабочих праздничных дней, а также ежегодных оплачиваемых отпусков; 

3) пенсионное обеспечение; 

4) (Подпункт 4 пункта 4.4 утратил силу на основании решения Белохолуницкой городской 

Думы от 10.02.2017 № 261); 

5) компенсация один раз в год стоимости путевки в санаторно-

курортную организацию на территории Российской Федерации в размере, не 

превышающем размер его ежемесячного денежного содержания по 

замещаемой муниципальной должности. 

4.5. Лицу, замещающему муниципальную должность, предоставляется 

служебное помещение, оборудованное мебелью, средствами связи и 

оргтехникой, право пользования служебным транспортом. 

4.6. Выборное лицо для осуществления своих полномочий 

обеспечивается возможностью пользования оргтехникой, средствами связи, 

транспортом, а также помещениями для работы и приема избирателей. 



8 

4.7. (Пункт 4.7 утратил силу на основании решением Белохолуницкой городской Думы от 

25.03.2016 № 206). 

(Пункт 4.8 введен решением Белохолуницкой городской Думы от 10.02.2017 № 261) 

4.8. Уставом муниципального образования Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области для лиц, замещавших 

муниципальные должности и в этот период достигших пенсионного возраста 

или потерявших трудоспособность, могут устанавливаться дополнительные 

социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий, в том 

числе досрочно (в частности, единовременная денежная выплата в размере, 

установленном муниципальным правовым актом, но не более 

четырехмесячного денежного содержания, выплачиваемая не позднее дня, 

предшествующего дню прекращения полномочий). Такие гарантии не 

применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по 

основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, 

пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 

части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 

5. Оплата труда и денежная компенсация за депутатскую 

деятельность выборного лица 

 

5.1. Оплата труда лица, замещающего муниципальную должность, 

производится в виде ежемесячного денежного содержания. 

5.2. В состав ежемесячного денежного содержания включаются 

денежное вознаграждение, состоящее из должностного оклада и 

ежемесячного денежного поощрения, и дополнительные выплаты. 

5.3. К дополнительным выплатам относятся ежемесячная премия по 

результатам работы и иные дополнительные выплаты. 

5.4. Размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную 

должность, порядок премирования, а также установления иных 

дополнительных выплат определяются решением городской Думы. 

5.5. Размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную 

должность, подлежит индексации. 

 

6. Отпуск лица, замещающего муниципальную должность 

 

6.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, предоставляется: 

consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2054AB025DL
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2057AF025DL
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2152AF0253L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2152AC0254L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2152AC0257L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2054AD0255L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E2A90252L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2153AB025DL
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2153A80256L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2153A80256L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E2A90255L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2151A2025DL
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2151A30254L


9 

1) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 45 

календарных дней; 

(Подпункт 2 пункта 6.1 с изменениями, внесёнными решением Белохолуницкой городской 

Думы от 25.03.2016 № 192) 

2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 

ненормированный служебный день продолжительностью 10 календарных 

дней. 

6.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 

ненормированный служебный день предоставляется сверх ежегодного 

основного оплачиваемого отпуска и суммируется с ним. 

 

7. Пенсионное обеспечение лица, замещавшего муниципальные 

должности 

 

7.1. Лицу, замещавшему муниципальную должность, устанавливается 

ежемесячная доплата к страховой пенсии, назначенной в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в 

соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 

Российской Федерации» (далее - доплата к пенсии). 

7.2. Право на доплату к пенсии имеет лицо, замещавшее 

муниципальную должность не менее одного срока полномочий, 

установленного Уставом муниципального образования, освобожденное от 

замещаемой должности в связи с прекращением полномочий, за 

исключением случаев, предусмотренных подпунктом 7.7 настоящего пункта. 

7.3. Доплата к пенсии назначается в размере: 

1) 25% ежемесячного денежного содержания по замещаемой 

муниципальной должности на день обращения лица за такой доплатой при 

замещении муниципальной должности не менее одного срока полномочий; 

2) 50% ежемесячного денежного содержания по замещаемой 

муниципальной должности на день обращения лица за такой доплатой при 

замещении муниципальной должности в течение двух и более сроков 

полномочий. 

7.4. Лицу, замещавшему муниципальную должность не менее одного 

срока полномочий и имеющему стаж муниципальной службы 15 и более лет, 

размер доплаты к пенсии, определенный подпунктом 1 подпункта 7.3 

настоящего пункта, увеличивается на 2,5% ежемесячного денежного 

содержания за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 

consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF11512E288816C7232DEF118644409C6C65B283B50BY4D8J
consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF11512E288816C7232DEE118544409C6C65B283B50BY4D8J
consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF115130259E7A9B2A2CED4E8F4D48903E3EEDD8E85C41D7261210570E678F9D4A60F398YCD9J


10 

лет. При этом общая сумма доплаты к пенсии не может превышать 50% 

ежемесячного денежного содержания по замещаемой муниципальной 

должности на день обращения лица за такой доплатой. 

7.5. Лицу, замещавшему муниципальные должности не менее одного 

срока полномочий и имеющему дополнительно неполный срок полномочий, 

освобожденному от замещаемой должности по основаниям, определенным 

подпунктом 7.2 настоящего пункта, размер доплаты к пенсии, определенный 

подпунктом 1 подпункта 7.3 настоящего пункта, увеличивается на 5% за 

каждый полный год дополнительного срока полномочий. При этом общая 

сумма доплаты к пенсии не может превышать 50% ежемесячного денежного 

содержания по замещаемой муниципальной должности на день обращения 

лица за такой доплатой. 

7.6. Право на доплату к пенсии в размере, определенном подпунктом 1 

подпункта 7.3 настоящего пункта, имеет лицо, замещавшее муниципальную 

должность менее одного срока полномочий, установленного Уставом 

муниципального образования, и досрочно прекратившее свои полномочия в 

случае: 

1) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 5, 7 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

2) упразднения муниципального образования; 

3) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с 

его объединением с городским округом. 

(Пункт 7.7 в редакции решения Белохолуницкой городской Думы от 10.02.2017 № 261) 

7.7. Право на доплату к пенсии не имеют лица, замещавшие 

муниципальную должность и прекратившие исполнение своих полномочий 

по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, 

пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 

части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

7.8. Доплата к пенсии не назначается лицу, замещавшему 

муниципальную должность, которому: 

1) в соответствии с законодательством Российской Федерации 

назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание 

consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF115130259E7A9B2A2CED4E8F4D48903E3EEDD8E85C41D7261210570E678F9D4A60F398YCD9J
consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF11512E288816C7232DEE138747489C6C65B283B50B48DD71555F0E4C23839E4AY6D1J
consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF11512E288816C7232DEE138747489C6C65B283B50B48DD71555F0E4E23Y8D2J
consultantplus://offline/ref=2F5007C90E28E3EF11512E288816C7232DEE138747489C6C65B283B50B48DD71555F0E4C23829D4BY6D2J
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2054AB025DL
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2057AF025DL
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2152AF0253L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2152AC0254L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2152AC0257L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2054AD0255L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E2A90252L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2153AB025DL
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2153A80256L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2153A80256L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E2A90255L
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2151A2025DL
consultantplus://offline/ref=3322570FECC4A26A9CDF7DD909BC2B297BA242CC7CDF06F511BE42042B4B1C11165F53E5AE2151A30254L


11 

или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное 

обеспечение; 

2) в соответствии с законодательством Кировской области назначена 

пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к страховой пенсии; 

3) в соответствии с муниципальным правовым актом органа местного 

самоуправления назначена пенсия за выслугу лет. 

7.9. Порядок обращения за доплатой к пенсии, назначения, перерасчета 

и выплаты доплаты к пенсии устанавливается решением городской Думы. 

(Пункт 7.10 в редакции решения Белохолуницкой городской Думы от 10.02.2017 № 261) 

7.10. Выплата доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности, приостанавливается в период осуществления работы и (или) иной 

деятельности. При последующем прекращении осуществления работы и 

(или) иной деятельности выплата доплаты к пенсии возобновляется. 

 

8. Заключительные положения 

 

Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных настоящим 

Положением, осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района 

Кировской области. 

_______________ 


